— 1 —

东大党办字〔2024〕15 号

各单位：

当前，沈阳正值防汛关键期，天气系统极其复杂，降雨区域

叠加度高，致灾风险高。为深入贯彻落实习近平总书记关于防汛

抗洪救灾工作的重要讲话精神，贯彻落实教育部党组、省委教育

工委关于防汛减灾相关工作部署，做好校园防汛减灾工作，保障

师生生命财产安全，确保暑期校园安全稳定，现将有关工作通知

如下。

一、提高政治站位，压实工作责任

要深刻认识防汛减灾和暑期校园安全稳定工作的极端重要

东北大学党委办公室文件

— 2 —

性，牢固树立生命至上、师生至上理念，将其作为一项重要的政

治任务来抓，用大概率思维应对小概率事件，树牢底线思维、极

限思维，以“时时放心不下”的精神状态和责任担当，严格落实

防汛减灾和校园安全稳定工作责任，抓实抓细各项措施。要切实

加强防汛减灾和校园安全稳定工作的组织领导，按照“党政同责，

一岗双责”要求，强化责任意识和安全意识，做到周密部署、预

防在先、落实到位，责任到岗、到人。树牢灾害风险管理和综合

减灾理念，增强底线思维，聚焦广泛普及防灾减灾知识和技能，

提高师生防灾减灾意识和自救互救能力，筑牢校园防灾减灾救灾

的安全防线。

二、狠抓隐患排查，加强问题整改

各单位要坚持问题导向，深入一线，立即开展风险隐患排查

工作。一是排查楼堂馆所安全风险隐患，重点关注教学楼、学生

宿舍、办公楼、食堂、实验室、地下工作区域、屋顶平台等漏水、

渗水情况。二是排查校园环境和基础设施安全隐患，重点关注校

内道路积水塌陷、树木倒伏、水电气管网设施浸泡、电杆及楼体

外漏电、墙体脱落、沟口堵塞等情况。三是加强防汛物资准备和

管理，完善防汛各项准备工作，对常备防汛物资进行全面检查，

及时补充防汛物资储备。各部门对排查出来的各种隐患，要立即

采取有力措施，及早预防，设置警示标志提醒师生，及时消除和

整改各类安全隐患，确保教学科研资料和师生生命财产安全。

— 3 —

三、强化部门协同，严格值班值守

要加强联合会商研判，根据气象、应急等部门提供的灾情预

测预报信息，多途径、全平台向师生发布预警信息，打通风险预

警“最后一公里”。要健全应急保障机制，妥善做好应急准备，

尽力完善各类专项应急预案、场所应急预案等，加强应急演练，

提高应急救援能力，确保在突发事件面前能够迅速响应、科学处

置。要强化值班值守，严格落实值班值守和信息报送等制度。发

生突发事件，第一时间报告党委办公室、校长办公室。承担学校

总值班任务的各部门主要负责人，要严格落实值班责任，加强督

查检查，保证总值班平稳运行，有效维护学校安全稳定。

党委办公室 校长办公室

2024 年 7 月 26 日

— 4 —

东北大学党委办公室 2024 年 7月 27 日印发抄送：ХХХХХХХХ，ХХХХХХХХ，ХХХХХХХХ。